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완납적 부가세 제도 “Final” VAT regime 
 
HPP 법 1 은 부가가치세(VAT) 세율을 10%에서 11%로 인상한 것 외에도 완납적 

부가세 세율 적용과 관련한 제도를 보완하였습니다. 이와 관련하여 재무부(MoF)는 

HPP 법의 9A 조에 따라 동 제도에 대한 몇 가지 시행령을 발표했으며, 해당 

시행령은 2022년 4월 1 일부터 유효합니다. 
 
완납적 부가세제도는 현행 VAT 세율에 지정된 백분율을 곱하여 "최종" VAT 

세율을 산출합니다. 과세표준은 별도로 언급되지 않는 한 일반적으로 소매 판매 

가격을 기준으로 합니다. 완납적 부가가치세 제도에 따라 공급된 재화 또는 용역의 

매입에 대해서는 관련된 매입부가세 공제를 받을 수 없습니다. 
 
기존에는 동 제도에 따른 모든 재화 및 용역(보험 대리인/보험 중개/재보험 중개 

서비스 제외)은 VAT 부과 기준("Dasar Pengenaan Pajak/DPP Nilai Lain")으로 

"기타 가액(Other Value)"을 사용하였습니다. 
 
동 TaxFlash에 명시된 완납적 부가세제도에 따른 "최종" VAT 세율은 11%의 

일반적인 VAT 세율을 적용합니다. 동 부가세율은 2025 년 1 월 1 일 이전에 발효될 

12% 세율로 인상된 이후 조정될 예정입니다. 
 

하기 표와 같이 "Final" VAT 세율과 함께 해당 재화 및 용역의 범주를 

요약하였습니다: 
  

 
1 Law No.7 Year 2021 regarding Harmonisation of Tax Regulations (Harmonisasi Peraturan Perpajakan/HPP) 
 

____________________ 

“Final” VAT regime P1 

VAT on self-
construction activity P2 
VAT on certain 
agricultural products P3 
VAT on the delivery of 
used motor vehicles P4 
VAT on the delivery of 
insurance agent 
services, insurance 
brokerage services, 
and reinsurance 
brokerage services P4 
VAT on certain taxable 
services P5 

____________________ 
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No. 재화와 용역의 범위 Final VAT rate 
특정 
% 

유효세율* 

1 자가 공사 활동 Self-construction activity  20% 2.2% 

2 특정 농산물의 공급 10% 1.1% 

3 중고차의 공급  10% 1.1% 

4 • 보험대리인 서비스  

• 보험/재보험 중개 서비스  

 
10% 
20% 

 
1.1% 
2.2% 

5 하기의 특정 용역의 공급   

 • 포장 배달 서비스  10% 1.1% 

• 여행사 또는 여행패키지 서비스 10% 1.1% 

• 화물 운송 서비스(물류비 포함)  10% 1.1% 

• 종교적 여행 서비스 (종교와 무관한 지역으로 여행 

포함):  

 종교적인 부분이 분리될 수 있는 경우  

 종교적인 부분이 분리될 수 없는 경우  

 
 
10% 
5% 

 
 

1.1% 
0.55% 

• 바우처를 통한 마케팅 서비스 

• 바우처 배포 관련 거래 결제 서비스  

• 고객 충성도/보상 프로그램 관련 서비스 

수수료를 기반으로 하지 않고 마진이 없는 것  
 

10% 1.1% 

*현행 VAT 세율 11%에 기준함  
 

완납적 부가세제도에 따른 기타 다른 주요 사항은 아래와 같습니다.  
 

A. 자가 공사 활동에 따른 VAT 
 

자가 건설 활동에 대한 "Final" VAT는 PMK-612에 규정되어 있습니다.  
 
자가 건설 활동의 범위 
 
PMK-61은 "자가 건설 활동"의 범주를 확장하여 새로운 건물과 오래된 건물의 건설 
활동을 모두 포함하여 적용합니다. 단, 해당 활동은 a) 개인 또는 법인의 일반 

사업활동 범위에 속하지 않고, b) 결과물이 자체적으로 사용되거나 다른 당사자에 

의해 사용되는 경우에 한합니다.  
 
또한, 자가 건설활동의 범위에는 개인 또는 법인을 위해 다른 당사자가 수행하는 

건물 시공 활동도 포함됩니다. 이는 서비스를 제공 받는 개인 또는 법인이 

건설활동을 제공하는 상대방의 기본 정보를 확인할 수 있는 경우를 제외하고, 건설 

활동에 대한 VAT가 징수되지 않은 경우를 말합니다. 
  

 
2 MoF Regulation No.61/PMK.03/2022 (PMK-61) dated 30 March 2022 and effective from 1 April 2022. PMK-61 
revokes PMK-163. 
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"건물" 기준은 다음과 같이 이전 규정과 동일하게 적용됩니다. 

a) 주요 구조물은 목재, 콘크리트, 벽돌, 강철 또는 이와 유사한 재료로 구성됨 

b) 거주지 또는 사업장으로 사용 

c) 최소 200제곱미터 이상의 면적 
 

이전 규정(PMK-1633)에 따라 자체 건설 활동은 일정 기간 내에 일괄적으로 

수행하거나 별개 활동으로 점진적으로 수행할 수 있습니다. 단, 공사기간 간의 

차이가 2년을 넘지 않아야 합니다. PMK-61은 기간 차이가 2년 이상인 경우 해당 

활동은 별도의 건물 건설 활동으로 간주된다고 언급하고 있습니다. 
 
부가가치세 과세 기준은 발생한 총 건설비용(토지 비용 제외)에 해당합니다.                                     

 
신고 및 납부의무  

 
개인 또는 법인은 각자가 건설 기간에 대해 납부해야 하는 VAT를 자발적으로 

납부해야 하고 하기와 같은 신고의무가 발생합니다. 

a) VAT 과세법인(Pengusaha Kena Pajak/PKP)인 경우 월별 VAT 신고서 제출, 

또는 

b) PKP가 아닌 경우 VAT 납부 완료 시 관련 신고의무가 종결된 것으로 간주됨 
 
VAT 납부 고지서는 VAT 인보이스와 동일한 것으로 간주되며 매입부가세공제 

기준을 충족하는 경우 해당 고지서를 근거로 매입부가세 공제가 가능합니다.  
 

경과 규정  
 
PMK-61은 2022년 4월 이전에 납부해야 하는 VAT에 대해 2022년 4월 1일 또는 그 

이후에 납부하는 경우 PMK-61에 따라 계산, 납부 및 신고가 수행된다고 규정하고 

있습니다. 
 
B. 특정 농산품에 대한 VAT 
 
특정 농산품에 대한 VAT는 PMK-644에 규정되어 있습니다. 핵심내용은 다음과 

같습니다. 
 
적용 대상 농산품은 이전 규정(PMK-895)에 따르며 PMK-64의 첨부에 규정하고 

있습니다. 여기에는 플랜테이션, 작물, 관상용 식물, 의약품 및 임업과 관련된 

농산품이 포함됩니다(목재 및 비목재 품목 모두 포함). 
 

 
3 MoF Regulation No.163/PMK.010/2012 (PMK-163) dated 22 October 2012 and effective from 21 November 2012 
 
4 MoF Regulation No.64/PMK.03/2022 (PMK-64) dated 30 March 2022 and effective from 1 April 2022. PMK-64 
revokes PMK-89. 
5 MoF Regulation No.89/PMK.010/2020 (PMK-89) dated and effective from 27 July 2020 
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법인(Industrial Entity)이 완납적 VAT 제도에 따라 농산물, 플랜테이션 또는 임업 

제품에 대한 가공을 수행하여 판매하는 경우, 해당 구매자는 VAT 납세자로 

지정되며 판매자로부터 VAT를 징수해야 합니다. 
 
이러한 특정 농산품 공급과 관련된 재화 및 용역의 매입에 대한 매입부가세는 

동일하게 적용되어 매입부가세 공제가 불가능합니다.  또한 동 규정에 따른 

공급자는 VAT 인보이스 발행의 의무가 있습니다.  
 

완납적 vs 일반 부가세 제도의 선택  
 
DPP Nilai Lain 제도와 마찬가지로 완납적 부가세제도를 선택하는 PKP 판매자는 

완납적 부가세제도가 적용되는 회계연도의 첫 번째 부가세 신고 마감일까지 

세무서에 통지서를 제출해야 합니다. 
 
현재 기존 규정에 따라 VAT 부과기준에 대해 "기타 가액(Other Value)"을 선택하여 

사용하고 있는 모든 PKP는 PMK-64에 따라 완납적 부가세 제도를 채택하고 

필수적으로 필요한 통지서를 제출한 것으로 간주됩니다. 
 
완납적 부가세제도를 적용 받는 사업자는 완납적 부가세제도를 적용한 첫번째 

회계연도가 지난 후에 일반 부가세 제도로 변경할 수 있습니다. 변경을 위해서는 

완납적 부가세제도가 종료된 기간 이후 첫번째 부가세 신고기한까지 변경 

신고서를 제출해야 합니다. 동 변경신고 이후에는 재변경이 불가능합니다.    
 

C. 중고차 공급에 대한 VAT 
 

중고차 공급에 대한 VAT는 PMK-656에 규정되어 있습니다. 핵심내용은 다음과 

같습니다. 
 
PMK-65에 따라 중고차 공급 사업을 수행하는 PKP는 완납적 부가세제도가 

적용됩니다. 단, 부가세법 16D조에 따른 판매목적의 차량이 아닌 경우 해당되지 

않습니다.  
 
언급한 바와 같이 동 제도에 따른 매입 부가가치세 공제는 불가능하며, 이는 

매입부가세의 90%가 매출부가세에서 공제될 수 있는 DPP Nilai Lain 처리와 

달라진 사항입니다. 
 
또한 이전 규정(PMK-797)과 달리 PKP는 일반 부가세 제도가 적용되는 다른 재화나 

서비스를 공급하는 경우에도 동 제도를 사용할 수 있습니다. 이 경우 매입부가세 

공제는 일반적인 규정을 따릅니다(즉, 공제세액 및 불공제세액 모두 존재). 
  

 
6 MoF Regulation No.65/PMK.03/2022 (PMK-65) dated 30 March 2022 and effective from 1 April 2022. PMK-65 
revokes PMK-79. 
7 MoF Regulation No.79/PMK.03/2010 (PMK-79) dated 5 April 2010 and effective from 1 April 2010 
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D. 보험대리, 보험중개, 재보험중개 서비스에 대한 VAT  

 
PMK-67 8은 보험 대리인 서비스, 보험 중개 서비스 및 재보험 중개 

서비스(총칭하여 "대리인/중개인") 공급에 대한 완납적 부가세제도를 새롭게 

규정하고 있습니다. 동 규정은 신설규정으로 이전에는 이러한 서비스에 일반 

부가세 제도가 적용되었습니다. 신설 규정에 따라 매출 부가세는 기존에 비해 더 

적게 과세되지만 일반 부가세 제도에 따라 공제되었던 매입부가세는 더 이상 

공제되지 않습니다.  
 
VAT 과세표준은 이름이나 형식에 관계없이 총 수수료 금액입니다. 보험 대리인의 

경우 해당 과세표준에 자신이 관리하는 보험 대리인에 대한 수수료가 포함됩니다. 
 
VAT 징수자로서 보험사/재보험사의 의무 
 
부가세 납부세액은 동 규정에 따라 "VAT 징수자"로 지정된 보험사/재보험사 

(Sharia 포함)가 징수, 납부 및 신고하여야 합니다. 동 규정은 규정의 발효일 이전에 

수수료에 대해 대리인/중개인으로부터 징수된 VAT에 대해서는 적용되지 

않습니다. 
 
VAT 징수자는 다음의 시점에 VAT를 징수해야 합니다. 

a) 보험 대리인에 대한 수수료 지급 시점 또는 

b) 보험/재보험 중개인으로부터 프리미엄액 수령 시 
 
VAT 납부는 한 달 이내 발생한 대리인/중개인에 대한 모든 수수료 지급 건에 대해 

하나의 세금 납부 전표(Surat Setoran Pajak)로 처리할 수 있습니다. 
 
VAT 세금계산서 
 
보험 대리인/중개인 서비스에 대한 VAT 세금계산서는 다음의 형식으로 

발행하여야 합니다. 

a) 보험 회사 시스템에서 생성한 수수료 납부전표(계정 명세서) – 보험 대리인용 

b) 중개인이 발행한 중개 수수료 고지서 - 중개인용. 
 
상기 문서는 다음을 포함하는 경우 VAT 세금계산서와 동일한 것으로 간주됩니다. 

a) PKP 대리인/중개인의 이름 및 Tax ID(Nomor Pokok Wajib Pajak) 

b) PKP 시스템에서 생성된 일련 번호 및 문서 날짜; 

c) 수수료 금액;  

d) VAT 세액 
 
VAT 세금계산서 발행 마감일은 다음과 같습니다: 

a) 보험 대리인에게 수수료를 지급한 달의 말일, 또는 

b) 보험/재보험 중개 서비스 제공 시점 

 
8 MoF Regulation No.67/PMK.03/2022 (PMK-67) dated 30 March 2022 and effective from 1 April 2022 
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E. 특정 과세용역에 대한 VAT 

앞서 언급된 표 상 기타 "특정" 과세용역 대한 VAT는 PMK-719에 규정되어 있으며 

핵심 내용은 다음과 같습니다. 
 

종교 여행에 대한 1.1%의 “Final” VAT 세율은 비종교적 장소로의 여행 부분에 

대해서도 적용되는 반면 전체 여행 패키지에 대해서는 0.55%가 적용됩니다. 
 

바우처를 사용하는 마케팅 서비스, 거래 결제 서비스, 수수료 기반 및 마진이 없는 

고객 충성도/보상 프로그램과 관련된 서비스의 경우 VAT 과세표준은 바우처 판매 

가격입니다. 
 
화물운송업자의 용역에서 운임은 용역을 받는 자가 항공기, 선박, 기차 또는 육로를 

이용한 운송의 형태에 대해 지불하는 운송비를 말합니다. 이러한 서비스 제공과 

관련된 상품 및 서비스 취득에 대한 매입부가세 동일하게 유지되므로 매입세액은 

공제되지 않습니다.  

  

 
9 MoF Regulation No.71/PMK.03/2022 (PMK-71) dated 30 March 2022 and effective from 1 April 2022. PMK-71 
revokes:  

a. Article 2 letter j, k and m of MoF Regulation No.121/PMK.03/2015 regarding Other Value for the Tax 
Imposition Base, dated 25 June 2015 and effective from 1 July 2015; 

b. Article 8 of MoF Regulation No.92/PMK.03/2020 regarding the Criteria of Religious Services That Are Not 
Subject to VAT, dated 23 July 2020 and effective from 22 August 2020; 

c. Article 13(5) letter b and Article 16(4) letter b of MoF Regulation No.6/PMK.03/2021 regarding the Tax 
Treatment of Sales and Distribution of Prepaid Phone Credit, SIM Card Starter Packs, Electricity Tokens and 
Vouchers, dated 22 January 2021 and effective from 1 February 2021. 
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